

Director CSUD,
Prof. dr. Anca-Mirela ANDREICA

Director Școala Doctorală de Teologie „Isidor Todoran”,
Pr. prof. univ. dr. Ștefan Iloaie

ANEXA Nr. 5.5
FACULTATEA de Teologie Ortodoxă

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor pentru abilitare în domniul Teologie

Candidat: Paul Bogdan Siladi / Data nașterii: 28.08.1982

Funcția actuală: lector universitar doctor

Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2002-2006	Licențiat în Teologie
2.	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2006-2007	Master în Teologie-Cultură

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2007-2011	Doctor în teologie

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru profesor universitar	Realizări candidat	Criteriu îndeplinit/ neîndeplinit
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Da	Îndeplinit
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	537,5 puncte	Îndeplinit
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	253,55 puncte	Îndeplinit
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60 puncte	167,75 puncte	Îndeplinit
C 5.	Suma indicatorilor I 4.1. – I 4.5.	40 puncte	49 puncte	Îndeplinit
C 6.	Suma indicatorului I8	8 puncte	102 puncte	Îndeplinit
C 7.	Suma indicatorului I9	20 puncte	44 puncte	Îndeplinit
Total				937,05

Semnătură candidat,

Director CSUD,
Prof. dr. Anca-Mirela ANDREICA

Director Școala Doctorală de Teologie „Isidor Todoran”,
Pr. prof. univ. dr. Ștefan Iloaie

Lista de lucrări în conformitate cu standardele naționale

Lista publicațiilor relevante

1. PAUL SILADI, *Ortodoxia în Occident. 10 convertiri*, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2014
2. PAUL SILADI, *Orașul-deșert, Reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas, București 2018
3. PAUL SILADI, *Riscul iubirii. Despre buna întrebuințare a obișnuitului*, Ed. Doxologia, 2019.
4. PAUL SILADI, *Cuvânt și imagine. Fundamente teoretice pentru o teologie a comunicării*, Presa Universitară Clujeană, 2019 (teza de doctorat)
5. PAUL SILADI, „Loneliness, Solitude, Community: Insights from the *Apophthegmata Patrum*”, in *Religions*, vol. 14, nr. 3, 2023.
6. PAUL SILADI, „Miracle and Humility in *Apophthegmata Patrum*. Analysis of an Intricate Balance”, in *Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy*, vol. 6, 2023, pp. 89-104
7. PAUL SILADI, „Witness through holiness of life”, in *Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy*, vol. 4, p. 49-60, May 2021
8. PAUL SILADI, „The Ecumenism of the Desert Fathers. The Relationship with the Other in *Apophthegmata Patrum*”, in *RES*, vol 11, nr 1, april 2019, pp. 46-57.
9. PAUL SILADI, „Fundamentarea teoretică și idealurile presei lutherane conform *Publizistische Gesamtplan der Evangelischen Kirche in Deutschland (1979)*”, în *Studii Teologice*, nr. 1/2011
10. PAUL SILADI, *Avva Antonie cel Mare – omul din spatele apoftegmelor*, în „Monahismul creștin în actualitate”, ed. Eliane Poirot și Alexandru Ioniță, Ed. Andreiana / Presa Universitară Clujeană, Sibiu/Cluj-Napoca 2017, pp. 196-205.

C 1. Titlul de doctor

I 1. Teza de doctorat

Standard minimal: Teza de doctorat să fie publicată

Realizări candidat: teza de doctorat publicata.

1. PAUL SILADI, *Cuvânt și imagine. Fundamente teoretice pentru o teologie a comunicării*, Presa Universitară Clujeană, 2019 (teza de doctorat)

C 2. Suma indicatorilor I 1 și I 2

Standard minimal: 400 puncte

Realizări candidat: 537,5 (3x100 + 4x50 + 3x25/2)

Criteriu: îndeplinit

I 2. Cărți de autor și volume

I 2.1. Cărți de autor cu caracter științific

I 2.1.4. La edituri românești din categoria CNCS B în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana) – 100/n

Realizări candidat: 3 x 100 = 200 puncte

PAUL SILADI, *Cuvânt și imagine. Fundamente teoretice pentru o teologie a comunicării*, Presa Universitară Clujeană, 2019.

PAUL SILADI, *Riscul iubirii. Despre buna întrebuințare a obișnuitului*, Ed. Doxologia, București, 2019.

PAUL SILADI, *Eroismul cotidian. Eseuri despre viața creștină*, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2021.

I 2.1.4. La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana – 50/n

Realizări candidat: 5x 50 = 200 puncte

1. PAUL SILADI, *Ortodoxia în Occident. 10 convertiri*, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2014.
2. PAUL SILADI, *Orașul-deșert, Reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas, București, 2018.
3. PAUL SILADI, *Singurătatea îmblânzită. Reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas, București 2020.
4. PAUL SILADI, *Cuvintele Avvei Pimen. Reflecții citadine despre părinții deșertului*. Ed. Trinitas, București, 2024.

I 2.2. Editări de volume colective

I 2.2.4. La edituri românești din categoria CNCS B – 25/n

Realizări candidat: 3 x 25/2 = 37,5 puncte

CRISTIAN SONEA, PAUL SILADI, *In honorem pr. prof. dr. Valer Bel*, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019.

VASILE STANCIU, PAUL SILADI, *Unitate și identitate. Ortodoxia românilor între comuniunea răsăriteană și dialogul cu Apusul. I Teologie*, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019.

VASILE STANCIU, PAUL SILADI, *Unitate și identitate. Ortodoxia românilor între comuniunea răsăriteană și dialogul cu Apusul. II Istorie. Artă Sacră. Muzicologie*, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019

C 3. Suma indicatorilor I 3–I 7

Standard minimal: 180 puncte

Realizări candidat: 253,55

I 3. Studii în reviste de specialitate

I 3.1. În reviste ISI/WoS – 15/n

Realizări candidat: 1x15 + 2x15/4 + 1x15/3 = 23,75

1. PAUL SILADI, „Loneliness, Solitude, Community: Insights from the *Apophthegmata Patrum*”, in *Religions*, vol. 14, nr. 3, 2023.
2. OPRE NICOLAE-ADRIAN, BUZGAR NICOLETA - RAMONA, MATEI ALEXANDRA - CARINA, SILADI PAUL-BOGDAN, „The Relationship between Spirituality and Psychological well-being during emerging adulthood, meaning in life as a mediator”, in *European Journal of Science and Theology*, June 2023, Vol.19, No.3, 119-132.

3. OPRE NICOLAE-ADRIAN, SILADI PAUL-BOGDAN, DUMULESCU DANIELA, MATEI ALEXANDRA-CARINA, „On faith and meaning-making: a psycho-theological perspective”, in *Journal for the Study of Religions and Ideologies*, 2022, pp. 37-52.
4. CARINA MATEI, PAUL SILADI, ADRIAN OPRE, „Our God and the God of Our Parents: Faith and Identity”, in *Journal for the Study of Religions and Ideologies*, 2023, pp. 118-136

I 3.2. În reviste ERIH – 12/n

Realizări candidat: 4 x 12 = 48 puncte

1. PAUL SILADI, „Miracle and Humility in *Apophthegmata Patrum*. Analysis of an Intricate Balance”, in *Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy*, vol. 6, 2023, pp. 89-104
2. PAUL SILADI, „Witness through holiness of life”, in *Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy*, vol. 4, p. 49-60, May 2021
3. PAUL SILADI, „The Ecumenism of the Desert Fathers. The Relationship with the Other in *Apophthegmata Patrum*”, in *Review of Ecumenical Studies*, vol. 11, nr. 1, April 2019, pp. 46-57
4. PAUL SILADI, „Fundamentarea teoretică și idealurile presei lutherane conform *Publizistische Gesamtplan der Evangelischen Kirche in Deutschland* (1979)”, în *Studii Teologice*, nr. 1/2011

I 3.3. Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste prestigioase – 6/n

Realizări candidat: 16 x 6 = 96 puncte

1. PAUL SILADI, „Câteva considerații privind destinul imaginii în modernitate”, în *Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa*, 1/2011, pp. 211-220.
2. PAUL SILADI, „Sfântul Gherman, Patriarhul Constantinopolului, și învățătura sa despre icoane”, în *TABOR*, nr 7, octombrie 2011.
3. PAUL SILADI, „Simultaneitatea inclusivă – o posibilă definiție teologică a relației dintre cuvânt și imagine”, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa*, 1/2012.
4. SONEA CRISTIAN, PAUL SILADI, „Părintele Profesor Valer Bel la 60 de ani” în *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia Orthodoxa*, nr. 1, 2012, pp. 5 – 18.
5. PAUL SILADI, „Critica imaginii și valorizarea cuvântului la Jaques Ellul”, in *Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa*, 2/2012.
6. PAUL SILADI, „Ioan Damaschin și Teodor Studitul, despre cuvânt și imagine”, în *TABOR* nr. 2, anul VII, februarie 2013.

7. PAUL SILADI, „Alexandr Schmemmann – cealaltă față a medaliei”, în *TABOR*, vol. 9, nr. 10, 2015, pp. 41-45.
8. PAUL SILADI, „Misiunea Bisericii și mass-media. Câteva reflecții”, în *TABOR*, vol. 12, nr. 10, 2018, pp. 27-30.
9. PAUL SILADI, „Reflecții asupra teologiei icoanei în teologia contemporană românească. Un tur de orizont”, în *TABOR*, vol. 12, nr. 3, 2019, pp. 28-36.
10. PAUL SILADI, „Misiunea (1986). Eseu hermeneutic”, în *TABOR*, vol. 14, nr. 8, 2020, pp. 86-91.
11. PAUL SILADI, „Evdokimov – o biografie”, în *TABOR*, vol. 14, nr. 11, 2020, pp. 5-11.
12. PAUL SILADI, „Atitudini față de boală în *Apophthegmata Patrum*”, în *TABOR* nr. 18, vol. 11, 2024 pp. 42-49.
13. PAUL SILADI, „Implicit și explicit: Teologia faptelor”, în *TABOR*, vol. 18, nr. 5, 2024, pp. 21-26.
14. PAUL SILADI, „Patericul egiptean - din deșert până la cititorul modern”, în *TABOR*, vol. 18, nr. 7, 2024, pp. 5-10.
15. PAUL SILADI, „Secularizarea - trei perspective și o încheiere (Daniele Hervieu - Leger, Olivier Clement și Chantal Delsol)”, în *TABOR*, vol. 18, nr. 4, 2024 pp. 5-13
16. PAUL SILADI, „Teologia misionară în *Apophthegmata Patrum*”, în *TABOR*, vol. 19, nr. 2, pp. 30-36.

I 4. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți

I 4.4. La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională – 6/n

Realizări candidat: $2 \times 6 + 1 \times 6/2 = 15$ puncte

1. PAUL SILADI, „Le sens de la culture chez les Pères de l’Église. Le rapport de la vie spirituelle avec la culture – antagonisme ou complémentarité”, în vol. *Mărturisirea credinței prin cuvânt și artă în Biserica Ortodoxă Română în perioada comunismului*, ed. Vasile Stanciu și Cristian Sonea, Presa Universitară Clujeană, 2017, pp. 366-373.
2. PAUL SILADI, „Missionary Theology in the *Apophthegmata Patrum*”, în VASILE STANCIU, PAUL SILADI (ed.), *Unitate și identitate. Ortodoxia românilor între comuniunea răsăriteană și dialogul cu Apusul*, vol. 1, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019, pp. 522–531.

3. PAUL SILADI, GRIGORE DINU-MOȘ, „Christian Maximalism in Hymn 27 of St. Simeon the New Theologian” în Teofil Tia, Adrian Podaru (ed.), *Rugăciunea – inima Bisericii*, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2022.

I 4.5. La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana – 4/n

Realizări candidat: 5x 4 + 7x4/2= 34 puncte

1. PAUL SILADI, „Conflictul iconoclast: cauze, context doctrinar și desfășurare”, în vol. Daniel Lemeni (coord.), *Sf. Constantin cel Mare și creștinismul. Teologie, politică și hagiografie în Bizanțul timpuriu*, Ed. Mitropolia Olteniei, 2013.
2. PAUL SILADI, „Misiunea prin cuvânt, imagine și Taină”, în vol. *Educație și Mărturisire. Formarea creștină a tinerilor în spiritul viu al tradiției*, coord. Vasile Stanciu și Cristian Sonea, Ed. Presa Universitară Clujeană, 2016, pp. 303-317.
3. PAUL SILADI, „Avva Antonie cel Mare – omul din spatele apoftegmeilor”, în *Monahismul creștin în actualitate*, ed. Eliane Poirot și Alexandru Ioniță, Ed. Andreiana / Presa Universitară Clujeană, Sibiu/Cluj-Napoca 2017, pp. 196-205.
4. GRIGORE DINU MOȘ, PAUL SILADI, „Probleme controversate în teologia icoanei”, în *Icoană. Mărturie creștină. Totalitarism*, ed. Vasile Stanciu și Cristian Sonea, Presa Universitară Clujeană, 2017, pp. 171 – 182.
5. CRISTIAN SONEA, PAUL SILADI, „În slujba misiunii Bisericii. Biografia teologică a Pr. Prof. Valer Bel” în vol. *In Honorem pr. prof. dr. Valer Bel*, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018
6. CRISTIAN SONEA, PAUL SILADI, „Pelerinajul misiologic al lui Stephen B. Bevens”, în vol. *Pregustând Împărăția lui Dumnezeu*, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019.
7. PAUL SILADI, GRIGORE DINU MOȘ, „Lumea rurală și cea citadină. Accente teologice specifice” în Vasile Stanciu și Daniel Mocanu (editori), *Satul și spiritul românesc între tradiție și actualitate. Lectura Sfintei Scripturi și provocările transmiterii credinței*. Vol I. Teologie, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2020, pp. 255-260.
8. CRISTIAN SONEA, PAUL SILADI – *Educația creștină în dinamica misiunii. Misiunea creștină prin mass-media*, în Manual de Misiologie Ortodoxă, vol. I, Ed. Basilica, București, 2021.

9. PETRARU, PAUL SILADI – Ethosul misionar ortodox, Ed. Basilica, București, 2021
10. PAUL SILADI, „Mărturia prin sfințenia vieții. Scurtă incursiune în biografia unui concept”, în Dacian But-Căpușan (ed), *In honorem pr. Lect. Dr. Gheorghe Șanta*, Ed. Renașterea 2022, pp. 563-574.
11. PAUL SILADI, „Puterea vulnerabilității. O abordare misionară din perspectiva teologiei ortodoxe”, în vol *In Honorem pr. prof. univ. dr. Ioan Chirila*, Presa Universitară Clujeană, 2024.
12. PAUL SILADI, GRIGORE DINU-MOȘ, „Bătrânețea și bătrânii Patericului”, în vol. *Mai avem nevoie de bătrâni*, coord. Teofil Tia și Adrian Podaru, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2024, pp. 315-33.

I 4.7. La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana – 2/n

Realizări candidat: 4 x 2 + 1x2/2 = 9 puncte

1. PAUL SILADI, „Bucură-te, cinstită cruce!”, în vol. *Crucea: semn, simbol și putere*, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2008
2. PAUL SILADI, „Elemente teologice în poemele autobiografice ale Sfântului Grigorie Teologul”, în vol. *Modele ale mărturiei creștine : sfinții Capadocieni*, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2009.
3. PAUL SILADI, „Nădejde în pofida eșecurilor posibile. Predică la Duminica XXI după Rusalii”, în *Predici al teologilor clujeni la Duminicile Octoiului*, vol. 1, editori Vasile Stanciu și Liviu Vidican-Manci, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2014.
4. GRIGORE DINU MOȘ, PAUL SILADI, „Dezlegarea din Taina Spovedaniei: formulă declarativă sau rugăciune?”, în *Euharistie, Spovedanie, Martiriu*, coord. Vasile Stanciu și Adrian Podaru, Ed. Renașterea 2014, pp. 199-210.
5. PAUL SILADI, „Predică la Sâmbăta lui Lazăr”, în *Cuvântul Tău este adevărul. Predici ale teologilor clujeni la Triod și Pentecostar*, coord. Vasile Stanciu și Liviu Vidican-Manci, Ed. Renașterea Cluj-Napoca, 2015, pp. 57-60.

I 5. Studii introductive

I 5.3. La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 de pagini format B5 / 30 de pagini format A5) – 2 p

PAUL SILADI, studiu introductiv la *Părintele Serghei Bulgakov, vizionarul Înțelepciunii*, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2022.

I 6. Recenzii

I 6.2. Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase – 0,6/n

Realizări candidat: 19 x 0,6 + 1,2 x 2 = 13,8 puncte

1. GENA GEAMĂNU, *Spovedanie neterminată*, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova 2006, 288 pag. - Recenzie în *Tabor*, nr. 1, anul I, aprilie 2007
2. VIRGILIU GHEORGHE, *Revrăjirea lumii sau de ce nu mai vrem să ne desprindem de televizor*, Editura Prodomos, Fundația Tradiția Românească, București 2006, 287 pag. - Recenzie în *Tabor*, nr. 2, anul I, mai 2007
3. BENEDICTA WARD, *Viețile sfințelor care mai înainte au fost desfrânate*, Editura Deisis, Sibiu 2007, 182 pag – Recenzie în *Tabor*, nr. 4, anul I, iulie 2007
4. DANIEL CRISTEA-ENACHE, *Convorbiri cu Octavian Paler*, Editura Corint, București 2007, 333 pag. – Recenzie în *Tabor*, nr 6, anul I, septembrie 2007
5. CORNEL CONSTANTIN CIOMÂZGĂ, *Lucrarea*, Editura Ziua, București, 2004, 314 p. – Recenzie în *Tabor* nr. 8, noiembrie 2007
6. PAUL-LUDWIG LANSBERG, *Eseu despre experiența morții*, Ed. Humanitas, București, 2006 – Recenzie în *Tabor*, nr. 11, anul I, februarie 2008
7. *Paradoxul creștin și cartea tinereții*, Ed. Reîntregirea, Alba-Iulia, 2008, volum coordonat de Pr. Ilie Trif – Recenzie în *Tabor*, nr. 3, anul II, iunie 2008
8. MIRCEA PLATON, GHEORGHE FEDOROVICI, *Măsura vremii: îndemn la normalitate*, Ed. Predania, București, 2009, – Recenzie în *Tabor*, nr. 8, anul III, noiembrie 2009.
9. GIOVANNI SARTORI, *Homo videns*, Ed. Humanitas, 2006 – Recenzie în *Tabor*, nr 3, anul IV, iunie 2010.
10. OLGA LOSSKY, *Vers le jour sans déclin*, colecția L'histoire à vif, Cerf, Paris, 2007, Recenzie în *Studii teologice* 2/2010.
11. AVRIL PYMAN, *Pavel Florensky: A Quiet Genius. The Tragic and Extraordinary Life of Russia's Unknown Da Vinci*, Continuum, New York/London, 2010 – Recenzie în *Tabor*, Nr. 7/ anul IV/ octombrie 2010.
12. IOAN BIZĂU, *Liturghie și teologie*, Editura Patmos, Cluj-Napoca, 2009 – Recenzie în *Tabor*, Nr. 7/ anul IV/ octombrie 2010.
13. PETER E. GILLQUIST, *Cum am devenit ortodox. O călătorie înspre credința creștină primară*, trad. Ioan Tănase Chiș, Ed. Reîntregirea, Alba-Iulia, 2006 – Recenzie în *Tabor*, nr 8, noiembrie 2012.
14. GRAHAM SPEAKE, KALLISTOS WARE (eds.), *Mount Athos. Microcosm of the Christian East*, Peter Lang, 2012 – Recenzie în *Tabor*, nr 9, decembrie 2012.
15. DANIEL LEMENI, *Tradiția paternității duhovnicești în spiritualitatea creștină răsăriteană. Un studiu asupra îndrumării spirituale în Antichitatea creștină târzie*, Ed. Reîntregirea, Alba-Iulia, 2012 – Recenzie în *Studia UBB, Theologia Orthodoxa* 2/2012
16. IOAN PINTEA, *Proximități și mărturisiri*, Ed. Cartea Românească, București 2012 – Recenzie în *Tabor*, nr. 2, anul VII, februarie 2013.
17. JAMES A. BERNSTEIN, *Uimit de Hristos. Călătoria mea de la Iudaism la Ortodoxie*, trad. Dragoș Dâscă, Ed. Ecclesiast, Sibiu 2010 – Recenzie în *Tabor*, iunie 2014.
18. ÉLIANE POIROT, *Saint Antoine le Grand dans l'Orient chrétien : dossier littéraire, hagiographique, liturgique, iconographique en langue française*, éd. P. Lang, 2014 (857 p.) – Recenzie în *Tabor*, 11/2015, pp. 92-93.

19. PETER HURLEY, *Drumul crucilor*, Ed. Martor, București 2013 – Recenzie în *Tabor*, nr. 3/2016, pp. 96-97
20. IOAN-FLORIN FLORESCU, *Jurnal scoțian*, Polirom, Iași 2017, – Recenzie în *Tabor*, 12/2018 pp. 95-96.
21. ZACHARY B. SMITH, *Philosopher-Monks, Episcopal Authority, and the Care of the Self: The Apophthegmata Patrum in Fifth-Century Palestine*, Instrumenta Patristica et Mediaevalia 80, Turnhout, Brepols 2017 – Recenzie în *Review of Ecumenical Studies*, 13 (1/2021), pp. 75-77.

I 7. Articole

I 7.3. În periodicele bisericești – 1/n (max. 12)

Realizări candidat: 12 x 1 = 12 puncte

1. PAUL SILADI, „Păruta smerenie”, în *Ziarul Lumina*, 06 noiembrie 2024
2. PAUL SILADI, „Gânduri despre boală în Pateric”, în *Ziarul Lumina*, 14 noiembrie 2024
3. PAUL SILADI, „Testul autenticității”, în *Ziarul Lumina*, 20 noiembrie 2024
4. PAUL SILADI, „O minune a Sfântului Spiridon”, în *Ziarul Lumina*, 27 noiembrie 2024
5. PAUL SILADI, „Dumnezeu Care ne satură”, în *Ziarul Lumina*, 4 decembrie 2024
6. PAUL SILADI, „Luptă și bucurie”, în *Ziarul Lumina*, 15 ianuarie 2025
7. PAUL SILADI, „Adevăratul eroism al creștinului”, în *Ziarul Lumina*, 22 ianuarie 2025
8. PAUL SILADI, „Neagonisirea”, în *Ziarul Lumina*, 29 ianuarie 2025
9. PAUL SILADI, „Statornicia și răbdarea”, în *Ziarul Lumina*, 12 februarie 2025
10. PAUL SILADI, „Curajul în fața vieții și teama de Dumnezeu”, în *Ziarul Lumina*, 26 februarie 2025
11. PAUL SILADI, „Învățător și discipol”, în *Ziarul Lumina*, 12 martie 2025
12. PAUL SILADI, „Mânia și răul”, în *Ziarul Lumina*, 19 martie 2025

C 4. Suma indicatorilor I 3.1.–I 3.5.

Standard minimal: 60 puncte

Realizări candidat: 167,75 puncte

A se vedea mai sus, indicatorii I 3.1.–I 3.5.

C 5. Suma indicatorilor I 4.1.–I 4.5.

Standard minimal: 40 puncte

Realizări candidat: 49 puncte

A se vedea mai sus, indicatorii I 4.1.–I 4.5.

C 6. Suma indicatorului I 8

Standard minimal: 8 puncte

Realizări candidat: 51 x 2 = 102

Visiting professor –

1. Evangelical Theological Seminary, Osijek, Croatia, februarie 2020

2. „The John Paul II” Catholic University of Lublin – oct-nov. 2021
3. The John Paul II” Catholic University of Lublin – martie 2023
4. Charles University, Praga – mai 2023
5. The John Paul II” Catholic University of Lublin – octombrie 2023
6. Evangelical Theological Seminary, Osijek, Croatia, februarie 2024
7. „The John Paul II” Catholic University of Lublin – iunie 2024
8. Kenyan Methodist University, septembrie 2024
9. „The John Paul II” Catholic University of Lublin, martie 2025

Membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios

10. Am participat în calitate de membru al delegației Patriarhiei Române la Adunarea Generală a *Consiliului Bisericii Europene*, Budapesta 2012

Membru în asociații profesionale

11. International Ecumenical Fellowship (IEF)
12. International Association for Mission Studies (IAMS)
13. Central and Eastern European Association for Mission Studies (CEEAMS)
14. 2016 – 2023: Membru al Centrului de studii misionare și nomocanonice din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, Cluj-Napoca
15. Centrul de Cercetare în Teologie și Cultură (Universitatea Babeș-Bolyai) – Director
16. Centrul de Studii Ecumenice – Universitatea Babeș-Bolyai

Membru în colectivul de redacție

17. Colectivul de redacție *ACTA MISSIOLOGIAE* (<https://ceeams.org/what-is-acta/>)
18. Colectivul de redacție al *Studia Universitatis. Theologia Orthodoxa* (http://studia.ubbcluj.ro/serii/th_orth/)
19. Colectivul de redacție SALT (<https://saltas.com/who-we-are/>)

Referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional:

20. *Roczniki Teologiczne* (<https://tnkul.pl/roczniki-teologiczne>)
21. *Religions*, MDPI journal
22. *Acta Missiologiae* (<https://ceeams.org/what-is-acta/>)
23. *Exchange. Journal of Contemporary Christianities in Context* (<https://brill.com/view/journals/exch/exch-overview.xml>)

Participări la Workshopuri Internaționale

24. Participare la Congress of Theologians of the Three Seas Countries, which will be held in Lublin at the Catholic University of Lublin on October 23-27, 2023
25. Participare la IAMS International Conference, Cluj-Napoca, 8-12 Septembrie, 2023, cu tema "Missions Towards Human Dignity: Challenges from within and beyond the Black Sea region".
26. participare în perioada 23-25 February 2021 la conferința online CEAMS, Mission Matters: Trends, Challenges, and New Perspectives in Christian Mission and Central and Eastern Europe.
27. 18-21 Februarie 2020, Osijek, Croatia: Feeling Alive: Mission and Young People in Central and Eastern Europe, Central and Eastern Europe Association for Mission Studies (CEEAMS) Annual Conference
28. 4-8 Noiembrie 2019, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca: Satul și spiritul românesc, între tradiție și actualitate. Lectura Sfintei Scripturi și provocările transiterii credinței,
29. 6-7 Mai 2019, Episcopia Caransebeșului în parteneriat cu Universitatea „Eftimie Murgu” din Reșița – Departamentul de Teologie și Științe Sociale: Comuniune și comunități: jertfă, slujire, spiritualitate
30. 19-22 Februarie 2019, Osijek, Croația, CEEAMS Annual Conference: Spirituality Matters! Insights in the Spiritual Dimensions of Mission Theologies and Grassroot Mission Practice in CEE
31. 4-6 noiembrie 2018, Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca: Unitate și identitate. Ortodoxia românilor între comuniunea răsăriteană și dialogul cu Apusul
32. 8-9 august 2018, Mbarara, Uganda: conferința internațională Unity in Diversity, organizată de International Ecumenical Fellowship (IEF) Africa în parteneriat cu Bishop Stuart University,
33. 18-21 aprilie 2018, Köln, Germania, am participat la întâlnirea comisiei teologice a International Ecumenical Fellowship (IEF).
34. 20-23 februarie 2018, Osijek, Croația: Working to Live? Living to Work?, conferință organizată de Central and Eastern European Association for Mission Studies (CEEAMS)
35. 5-7 noiembrie 2017, Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca: Icoană. Mărturie creștină. Totalitarism, organizată de Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca,
36. 26-28 mai 2016, Regional Conference on Christian Unity in East Africa, Tangaza University College, Nairobi, Kenya
37. 7-10 septembrie 2016, XXIV International Ecumenical Conference on Orthodox Spirituality, Bose Monastery, Italy
38. 6-9 septembrie 2017, XXV International Ecumenical Conference on Orthodox Spirituality, Bose Monastery, Italy
39. 20-27 aprilie 2017, Köln, Germania: întâlnirea comisiei teologice a International Ecumenical Fellowship (IEF).

40. 14-16 Noiembrie 2016, Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca: Educație și Mărturisire. Formarea creștină a tinerilor în spiritul viu al Tradiției
41. 44th International IEF Conference In Wittenberg, Germany, July 2017
42. 45th International IEF Conference in Cracow, Poland, 22-29 July, 2019,
43. 46TH International IEF Conference at Hope University, Liverpool, UK (25 July – 1 August 2022)

Membru în granturi și proiecte de cercetare

44. Expert de practică în proiectul POCU: „Calitate și interdisciplinaritate în practică studenților Universității Babeș-Bolyai în management cultural (CIP)”, Contract de finanțare nr. OIPOS DRU NV 11466/17.09.2020
45. Research Project: *Orthodox Romanian Diaspora. Mission, Challenges, Perspectives* (CMNS and Dumitru Stăniloae Centre, Paris) (2021-2023)
46. 2017-2020: Participant în grandul ROSE: *Abilități și comPetențe pentru Elevi, viitori studenți ai Facultății de Teologie Ortodoxă – APEFTO*, 60.000 EURO – finanțare Banca Mondială
47. 2020-2022: Participant în grantul ROSE: *Prevenirea și Reducerea ratei de Abandon pentru studenții la Teologie Ortodoxă – PRATO*, 40.000 EURO – finanțare Banca Mondială
48. Research project: *Companion on Intercultural Theology/Missiology*, T&T Clark–Bloomsbury;

Premii și distincții academice, naționale și internaționale

49. Ordinul Stephanus Magnus al Patriarhiei Române
50. 6 decembrie 2023 - Iconom Stavrofor
51. 2025 *Premiul de excelență didactică*, acordat de Universitatea „Babeș-Bolyai”

C 7. Suma indicatorului I 9

Standard minimal: 20 puncte

Realizări candidat: 22x2 = 44 de puncte

Criteriu îndeplinit

Recenzii la cărți:

1. MAXIM MORARIU, Recenzie la PAUL SILADI, *Ortodoxia în Occident. 10 convertiri*, Cluj-Napoca 2014, în *Revista Teologică*, nr. 3/2018, pp. 263-265.
2. CLAUDIU BOIA, Recenzie la PAUL SILADI, *Riscul Iubirii—despre buna întrebuințare spirituală a obișnuitului*, Editura Doxologia, 2019, în *TABOR*, vol. 14, nr. 5, pp. 104-105.

3. DRAGOȘ BOICU, Recenzie la PAUL SILADI, *Riscul Iubirii—despre buna întrebuințare spirituală a obișnuitului*, Editura Doxologia, 2019, în *Revista Teologică*, pp. 283-285.
4. LIVIU VIDICAN-MANCI, Recenzie la PAUL SILADI, *Singurătatea împlântată. Reflecții citadine despre Părinții pustiei*, col. Media Christiana, Seria Lumina, Editura Trinitas, 2020, în *TABOR*, vol. 14, nr. 9, pp. 92-93.
5. VASILE POP, Recenzie la PAUL SILADI, *Orașul—Deșert: reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas a Patriarhiei Române, București, 2018, în *TABOR*, vol. 13, nr. 9, pp. 101-103.
6. MAXIM (IULIU-MARIUS) MORARIU, Recenzie la PAUL SILADI, *Orașul—Deșert: reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas a Patriarhiei Române, București, 2018, în *TABOR*, vol. 12, nr. 8, pp. 91-93.
7. DRAGOȘ BOICU, recenzie la PAUL SILADI, *Orașul—Deșert: reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas a Patriarhiei Române, București, 2018, în *Revista Teologică*, nr. 4/2018, pp. 341-342
8. DRAGOȘ BOICU, Recenzie la PAUL SILADI, *Word and Image* (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2019), în *Studia Universitatis Babes-Bolyai-Theologia Orthodoxa*, vol 64, nr. 1, pp. 151-154.
9. ALINA RUSU, Recenzie la PAUL SILADI, *Eroismul cotidian, Eseuri despre viața creștină*, Editura Renașterea, Cluj- Napoca, 2021, în *Tabor*, vol. 17, nr. 4, pp. 90-93.

Citări:

1. PAUL SILADI, *Orașul—Deșert: reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas a Patriarhiei Române, București, 2018, citat în DRAGOȘ BOICU, „Domine, conserva ecclesiam...” *Pastorația hrisostomică și schisma ionanită*, Presa Universitară Clujeană, 2020, p. 8.
2. PAUL SILADI, *Orașul—Deșert: reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas a Patriarhiei Române, București, 2018, citat în C. SONEA, „Theosis and Martyria—The Spiritual Process of Deification and Its Implication for the Mission of the Church” in *Religions*. 2023; 14(1):12.
3. PAUL SILADI, *Orașul—Deșert: reflecții citadine despre Părinții pustiei*, Editura Trinitas a Patriarhiei Române, București, 2018, citat în C. SONEA, „Charism and Liturgy: Elements of the Orthodox Theological Education”, în *Transformation*, 2023
4. PAUL SILADI, *Singurătatea împlântată. Reflecții citadine despre Părinții pustiei*, col. Media Christiana, Seria Lumina, Editura Trinitas, 2020 citat în „Valoarea discernământului pentru integritatea persoanei și înțelegerea acestuia n gândirea patristică”, în *Jurnalul libertății de conștiință*, vol 10 (2022), nr. 1, p. 420.
5. PAUL SILADI, *Singurătatea împlântată. Reflecții citadine despre Părinții pustiei*, col. Media Christiana, Seria Lumina, Editura Trinitas, 2020 citat în EMANOIL BĂBUȘ, *Icoane și emoticoane*, Ed. Sophia, București, 2022
6. PAUL SILADI, “Loneliness, Solitude, Community: Insights from the *Apophthegmata Patrum*” *Religions* 14, no. 3 (2023): 1–2, citat în C. SONEA, „Charism and Liturgy: Elements of the Orthodox Theological Education”, în *Transformation*, 2023

7. PAUL SILADI, "Loneliness, Solitude, Community: Insights from the *Apophthegmata Patrum*" *Religions* 14, no. 3 (2023): 1–2, citat de J. D. ANDERSON, *The Symbiotic Nature of Spiritual Formation and Missional Context*, 2024.
8. PAUL SILADI, *Eroismul cotidian, Eseuri despre viața creștină*, Editura Renașterea, Cluj- Napoca, 2021, citat în SONEA, CRISTIAN-SEBASTIAN. "Ecumenism as Hope: The Prophetic Role and the Eschatological Function of the Church" *Religions* 14, no. 10, 2023.
9. PAUL SILADI, *The "Ecumenism" of the Desert Fathers. The Relationship with the Other in Apophthegmata Patrum*, citat J. E. MEDINA JR., *Membership Experiences Relative to Spiritual Well-Being in an Ecumenical Christian Organization*, 2024.
10. PAUL SILADI, *The "Ecumenism" of the Desert Fathers. The Relationship with the Other in Apophthegmata Patrum*, citat C. SONEA, „Charism and Liturgy: Elements of the Orthodox Theological Education”, în *Transformations* 2023
11. PAUL SILADI, *The "Ecumenism" of the Desert Fathers. The Relationship with the Other in Apophthegmata Patrum*, citat de K. HEYDEN, *Wachsam Beten als Einübung heiliger Nüchternheit Impulse aus dem spätantiken Wüstenmönchtum*, 2021.
12. CARINA MATEI, DANIELA DUMULESCU, PAUL SILADI, ADRIAN OPRE, „On faith and meaning-making: a psycho-theological perspective”, citat în RAHMAN & CO, “The basic model of Islamic psychospiritual treatment based on understanding and appreciating the concept of destiny (Al-Taqdir)”, *Journal for the Study of religions and ideologies*, 2023.
13. CARINA MATEI, PAUL SILADI, ADRIAN OPRE, „Our God and the God of Our Parents: Faith and Identity”, citat în DOWNING, *How Parents Participate in the Christian Education and Spiritual Formation of Their Children: A Case Study of Hybrid Schooling*, 2025.

Semnătură candidat

Director CSUD,
Prof. dr. Anca-Mirela ANDREICA

Director Școala Doctorală de Teologie „Isidor Todoran”,
Pr. prof. univ. dr. Ștefan Iloaie